Din activele de 11 milioane și jumătate și profitul curat de un sfert de milion al acestor institute s'ar putea susține și o masă a studenților fără multă greutate, dacă s'ar afla cineva, care să ia inițiativa.

**Primul congres al reuniunilor femeilor române din Ungaria.** Reuniunea femeilor Române din Brașov convoacă primul congres al Reuniunilor Femeilor Române din Ungaria, pe zilele de 3/16 și 4/17 Iunie 1913 la serbătorile Rosa-liilor în orașul Brașov.

**Clofac oprit la graniță.** Renumitul bărbat de stat și deputat ceh Clofac a voit să treacă la Zimony granița, ca să cerce a îndupleca cercurile militare și civile din Serbia, ca la procurări să fie cu considerare și la industriașii și comercianții cehi.